
Ano II - Número: CXCVIII de 26 de Agosto de 2022

DATA: 26/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 26/08/2022 16:36:06
IP com n°: 192.168.0.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
207

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2022 - 26/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL: PP15/2022 -DIV/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NOS LIMITES DA SEDE DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 14122103-SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA DA ESCOLA E.E.I.F. FAMÍLIA AGRÍCOLA SÃO JOSÉ.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 18042201SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 

DA ESCOLA E.E.I.F. PROFESSORA OFÉLIA PORTELA MOITA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

SETOR DE COMPRAS

NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO: 005/2022 - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO A 

SOLICITAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL N° 005/2022.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 191/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 192/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE ENXOVAL E VESTUÁRIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/08/2022 16:36:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=207

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2022 - 26/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL: PP15/2022-DIV/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – DIVERSAS SECRETARIAS –
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL No PP15/2022-DIV. A Prefeitura Municipal de Tianguá 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 09 de setembro de 
2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n o 785 – Bairro Nenê 
Plácido – Tianguá-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão 
Presencial no PP15/2022-DIV, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NOS LIMITES DA SEDE DO 
MUNICÍPIO, COM INTUITO DO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, 
no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
www.tiangua.ce.gov.br/. Tianguá-CE, 25 de agosto de 2022. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos 
– Pregoeiro Oficial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
14122103-SEMED/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 1º 
(PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 14122103-SEMED, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2021-SEMED. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA DA ESCOLA E.E.I.F. FAMÍLIA AGRÍCOLA SÃO JOSÉ, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, cujo objeto é: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o replanilhamento da Obra, em virtude das quantidades conforme projeto 
básico, para manter o equilíbrio econômico -financeiro do contrato, sendo necessário o acréscimo 
e o decréscimo de alguns itens do projeto inicial devido à adequação do projeto ao real a ser 
executado, tudo conforme parecer técnico e planilha de replanilhamento. Das Alterações: O Valor 
Total do Contrato passará de R$ 355.846,21 (trezentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e 
quarenta e seis reais e vinte e um centavos), para R$ 410.757,83 (quatrocentos e dez mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e três centavos).  Valor acrescido: R$ 88.463,39 
(oitenta e oito mil quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos), correspondendo a 
24,86 % do valor do contrato inicial. Valor decrescido: R$ 33.551,77 (trinta e três mil quinhentos e 
cinquenta e um reais setenta e sete centavos), correspondendo a 9,43% do total da obra . DATA 
DA ASSINATURA: 13/04/2022. SIGNATÁRIOS: RONIELDER DA SILVA ALVES – Representante 
da Contratada / Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
18042201SEMED/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 1º 
(PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 18042201SEMED , RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022-SEMED. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA DA ESCOLA E.E.I.F. PROFESSORA OFÉLIA PORTELA MOITA, NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA R S ENGENHARIA EIRELI, cujo 
objeto é: O presente Termo Aditivo tem por objeto o replanilhamento da Obra, em virtude das 
quantidades conforme projeto básico, para manter o equilíbrio econômico -financeiro do contrato, 
sendo necessário o acréscimo e o decréscimo de alguns itens do projeto inicial, tudo conforme 
parecer técnico e planilha de replanilhamento. Das Alterações: O Valor Total do Contrato passará 
de R$ 202.095,86 (duzentos e dois mil, noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos), para R$ 
264.055,70 (duzentos e sessenta e quatro mil, cinquenta e cinco reais e setenta centavos).  Valor 
acrescido: R$ 62.601,20 (sessenta e dois mil seiscentos e um reais e vinte centavos), 
correspondendo a 30,98 % do valor do contrato inicial. Valor decrescido: R$ 641,36 (seiscentos e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/08/2022 16:36:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=207

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2022 - 26/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

quarenta e um reais trinta e seis centavos), correspondendo a 0,32% do total da obra . DATA DA 
ASSINATURA: 02/08/2022. SIGNATÁRIOS: GERVASIO DA FROTA DINIZ – Representante da 
Contratada / Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR DE COMPRAS - NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO:
005/2022

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO A SOLICITAÇÃO DE 
REGISTRO CADASTRAL N° 005/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, tendo 
apreciado/julgado o pedido de CRC (Certificado de Registro Cadastral), requerido pela empresa 
BRITA ENGENHARIA & IMOVEIS EIRELI-ME, decide INDEFERIR o pedido, vez que a empresa 
não atendeu plenamente os requisitos necessários para emissão do Certificado de Registro 
Cadastral – CRC.
Motivo do Indeferimento:  A certidão de conc. e falência encontra-se impossibilitada de consulta 
de autenticidade do documento, o mesmo está sem o código de validação no documento 
apresentado. Tianguá-CE, 26 de Agosto de 2022. JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.
OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura 
Municipal de Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE
PREÇOS: 191/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que 
estará recebendo, em até 05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para 
a presente solicitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ 
JUNTAMENTE COM A AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE ASTT, visando a formação de orçamento estimado. Tianguá, 26 de agosto de 
2022. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal 
de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=12 7    – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE
COTAÇÃO DE PREÇOS: 192/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que 
estará recebendo, em até 05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para 
a presente solicitação tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE ENXOVAL E VESTUÁRIO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE, PARA ATENDER OS 
EQUIPAMENTOS SOLICITADOS, visando a formação de orçamento estimado. Tianguá, 26 de 
agosto de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura 
Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=12 6   – JOELSON MAX DA SILVA 
AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/08/2022 16:36:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=207

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2022 - 26/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/08/2022 16:36:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=207

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 198/2022 - 26/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/08/2022 16:36:06 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=207

6/6www.tiangua.ce.gov.br


